... *notitia evidens est in plus quam scientia vel intellectus vel sapientia, quia propositio contingens potest evidenter cognosci, et tamen illa notitia nec est scientia nec intellectus nec aliquis illorum habituum quos ponit Philosophus VI Ethicorum.*³²

Anche nei *Commenti alle Sentenze* aveva chiarito i termini della distinzione in questione: la *notitia intuitiva* è quella in virtù della quale si può giudicare se una cosa esista o non esista. Se *per potentiam divinam* è possibile la conservazione di una *visio de re non existente* (è il caso della visione di una stella in seguito andata distrutta³³) l'intelletto giudica *evidenter* sulla non-esistenza³⁴. Al contrario, la *notitia abstractiva* non permette tale giudizio ovvero prescinde dall'esistenza e dalla non-esistenza. Infatti si può avere conoscenza astrattiva di una cosa andata perduta³⁵.

Le precisazioni fornite da Ockham riguardo all'evidenza che fa da supporto alla naturalità della conoscenza, sembra svelare l'impianto decisamente razionalistico del suo pensiero. Secondo Paul Vignaux il naturalismo avrebbe caratterizzato anche la sua logica; un concettualismo che fa del segno mentale un elemento naturale – quindi universale – inserito a pieno titolo in un ordine naturale razionale³⁶. Eppure quell'*antipatico* di Ockham³⁷ non riuscì a conseguire il titolo di *magister* perché si fece presto molti nemici, subì un processo per eresia che lo costrinse alla fuga da Avignone – dove si trovava in attesa di giudizio – e poi all'esilio, una nuova condizione esistenziale che lo avrebbe condotto a un impegno del tutto nuovo, la scienza politica.

Una ragione politica

Resta perciò da vedere come Ockham tratta il problema del diritto naturale cui ho già accennato. Anche qui la ragione naturale è chiamata in causa. Quello che mi preme sottolineare è il modo in cui affronta un tema così delicato passando dall'evidenza dei *principia* alla prassi, cioè trovando facilmente un accordo tra speculazione teorica e filosofia pratica (etica e politica):

MAGISTER: Respondetur quod iura naturalia reperiuntur in triplici differentia. Quaedam enim sunt principia per se nota, vel a talibus principiis in moralibus per se notis sequuntur vel sumuntur; et circa talia iura naturalia nemo potest errare vel etiam dubitare. Ipsa tamen ignorare potest, quia potest de ipsis non cogitare et nunquam cogitasse; et talis ignorantia neminem excusat, quia talia iura naturalia, licet quis antea nunquam cogitaverit ea, statim occurrunt quando secundum ea aliquis tenetur facere aliquid vel omittere, nisi absque omni deliberatione et regula rationis velit quis ad actum procedere vel actum talem omittere; quare ignorantia talis iuris in tali casu ex damnabili negligentia vel contemptu procedit, et ideo non excusat. Si enim quis ex aliqua occasione temptatur occidere aliquem innocentem qui nunquam nocuit, statim, si deliberare velit, etiam breviter, an debeat ipsum occidere, occurret quod non debet ipsum occidere; et ideo, si absque omni deliberatione ipsum occidit, talis ignorantia ipsum non excusat ...

Alia sunt iura naturalia quae ex primis principiis iuris patenter et absque magna consideratione eliciuntur, quemadmodum in scibilibus quaedam conclusiones ex primis principiis patenter et absque magna consideratione concluduntur, etiam a minus eruditis; et talis ignorantia iuris naturalis non excusat, quia potest quilibet absque magno studio statim illa iura naturalia scire ...

Alia sunt iura naturalia quae a paucis, etiam peritis, et cum magna attentione et studio et per multa media colliguntur ex primis iuribus naturalibus, circa quae etiam periti interdum habent opiniones contrarias, quibusdam putantibus ea esse iusta et quibusdam iniusta; et ignorantia talis iuris naturalis excusat, praecipue in omittendo aliquid facere quod tamen faciendum esset si non ignoraretur ius, nisi sit ignorantia affectata vel crassa et supina.³⁸

Il *Dialogus* va ben oltre nell'enfatizzare la natura speculativa di una scienza morale che mette al riparo il diritto delle genti (*ius gentium*) dagli attacchi del relativismo o dell'opportunismo di certi giuristi *presuntuosi*³⁹. Le pagine del *Dialogus* appena lette sembrano testimoniare un adeguamento – se non addirittura una piena adesione – alla tradizionale concezione tomista del diritto che considera la legge come un dettato della ragione, il che escluderebbe che Ockham possa essere considerato decisamente *volontarista* quando espone la sua teoria del diritto, una teoria che ovviamente tiene in debita considerazione una concezione *tipicamente* medievale della giustizia: la conformità del *dictamen rectae rationis* alla volontà di Dio, *omne autem ius naturale est a Deo, qui est conditor naturae*⁴⁰. È qui, nella difesa di una nozione teologico-giuridica ben nota ai maestri del tempo⁴¹, che si compie l'impegno politico assunto dal francescano. Contemporaneamente, la difficile eredità di Francesco d'Assisi⁴² veniva raccolta in un motto, *lex evangelica est lex libertatis*⁴³, che il filosofo conia per ribadire il diritto naturale alla libertà, non dimenticando mai di citare i testi della tradizione cristiana⁴⁴. Il diritto alla *communis omnium possessio*, rivendicato dai francescani che in nome della libertà da vincoli giuridici rinunciavano alla proprietà privata, era già stato sancito da Isidoro di Siviglia nelle *Etimologie*:

MAGISTER: ... Isto modo loquitur Isidorus 5, libro Ethimologiarum, et ponitur in Decretis, dist. 1, Ius naturale, cum dicit quod secundum ius naturale est "communis omnium possessio et omnium una libertas".⁴⁵